Ego Alexander Catholica Ecclesia Episcopus.
 Ego Hubaldus Holsiensis Episcopus.
 Ego Gualderius Albanensis Episcopus.
 Ego Chunradus Mogont. Archiepiscopus, & Sabinensis Episcopus.
 Ego Guilielmus Episcopus Portuensis S. Rufinæ.
 Ego Manfredus Prænestinus Episcopus.
 Ego Ildebrandus Baſilice XII. Apost. Presbyter Cardinalis.
 Ego Joann. Card. tit. S. Anafaziæ.
 Ego Bofo presbyt. Card. S. Vitalis tit. Vestinæ.
 Ego Petrus presb. Card. tit. S. Sufanæ.
 Ego Jac. S. Mariz in Cosmedin Diac. Card.
 Ego Ardicio Diac. Card. S. Theodori.
 Ego Cinthyus Diac. Card. Adriani.
 Ego Hugo Diac. Card. S. Angeli.
 Ego Laborans Diac. Card. S. Mariz in Portiu.

Dat.

Dat. Ferrariz per manum Gratiani S. Rom. Ecclesiz Subdiaconi & Notarii
4. Cal. Maji Indictione X. Incarnationis Dominicæ Anno MCLXXVII. Pontifici-
tus verò Domini Alexandri Papæ Anno XVIII.

NOTA.

Partes ejusmodi Pontificias Confirmationes Gewoldus pro Monasterio Attileni adducit.
Nos, his omisimus, subiungimus litteras Churadi Episcopi nostri, cuius acta recensemus.

NUM. XXVII.

In Nomine Domini Amen.

Conradus Dei gratiâ Friesingenfis Episcopus omnibus in perpetuum. Cùm ex debito pastoralis officii Ecclesiæ de novo erigere, & sepulturam mortuorum, ubi & quando necessitas, aut utilitas expostulat, concedere, hinc * tamen alieni iuris præiudicio debeamus, & habitatores loci, qui dicitur Waf- * fort. fine.
serburg apud Parochialerum Ecclesiæ in Attl, quæ, inquam, Ecclesia Parochialis Monasterium situm in terminis ipsius tam in spiritualibus, quam temporalibus pleno iure respicit, ab antiquo sepulturam habuerint, & divina, ac alia Ecclesiastica sacramenta receperint, quod etiâ propter paucitatem hominum minus grave, & utcunque tolerabile usque in præfens extiterit, tamen propter excrementiam & multitudinem populi ibidem per Dei gratiam pullulantis, nunc & imposterum ea, quæ præmissa sunt, ab inhabitantibus eundem locum Wasserburg periculosum sit, & difficile observari, de consensu, & voluntate capituli nostri, ad petitionem dilectorum in Christo Abbatis, & Conventi Monasterii de Attl, nec non civium de Hohenau seu Wasserburg indulgemus, & concedimus, ut Incolæ seu Indigenæ locorum Hohenau & Wasserburg apud Ecclesiæ, quam cives de Hohenau ibidem cuperunt fundare, ad cultum divinum ampliandum, & consecrari ipsam perunt in honorem Beati Jacobi Apostoli, audiant divina, & recipiant sacramenta Ecclesiastica, ac apud ipsam Ecclesiæ in cœmeterio ibidem, qui voluerint, Ecclesiasticam habeant sepulturam, salvis tamen omnibus iutibus, honoribus & reverentiis, quæ ab ipsa Ecclesia tanquam à filia, & ab habitatoribus ibidem Ecclesia Parochiali, & Monasterio in Attl tanquam Matrici Ecclesiæ iure filialis subiectionis sunt regulariter & canonice impendenda. Volumnus etiam, & mandamus firmiter, & distictè, ut tam predicti Abbes, qui pro tempore fuerint, & Conventus Monasterii in Attl, quam cives, & inhabitatores locorum præmissorum Hohenau & Wasserburg obseruent sibi ad invicem inviolabiliter & absque quolibet contradictionis obstaculo conditiones, & articulos infra scriptos.

Primum quidem Parochiani, & Incolæ locorum prælatorum Hohenau & Wasserburg, ac Ecclesiæ intra, vel extra sita in decimis, oblationibus, mortuariis, ac aliis iuribus Parochialibus filiali subiectione Ecclesiæ Parochiali, seu Monasterio in Attl, quod idem est, perperò sint subiecti, & predicta loca, seu Ecclesiæ à predicta Ecclesia Matrice nullo modo debent dividi, aut aliqualiter separari.

Sæpè dictæ quoque Ecclesiæ à nullo inofficiali, nec dicti cives Hohenau & Wasserburg, ab aliquo audiant divina, aut recipiant Ecclesiastica Sacramenta, nisi à Vicario, quem dicti Abbes pro tempore & conventus in Attl instituerint, & in instituendo, ac defiliuendo Vicarium huiusmodi iidem contradictionem, seu impedimentum à nemine patiantur. Adhac ipsi sape dicti cives, & habitatores Hohenau & Wasserburg apud Ecclesiæ præfatam Sancti Jacobi audire divina, sepeliti, ac alia taliter, ut præmissum est, possint Ecclesiastica Sacramenta recipere, in signum tamen, & titulum filialis subiectionis tenebuntur singulis annis cum cruce, & processione, in vigiliis Pa-

ſchæ & Pentecostes pro receptione Chrismatis, & Baptismate parvolorum, ac in die Beatorum Apoftolorum Philippi & Jacobi prædictum Monasterium in Attl tanquam Matricem Ecclesiam unanimiter, devotè, & cum reverentia visitare.

Verùm quāvis, ut dictum est, apud memoratam Ecclesiam Sancti Jacobi Hochenau habitatores ibidem possint Ecclesiasticè sepeliti, ſi pote fati tamen Abbas & Conventus in Attl unum de Confratribus suis mittere, & deputabunt pro mortuis ſepeliendis in coemeterio ipius Capellæ, cuncta occaſione defunctorum huiusmodi obvenientia in oblationibus, cereis; ſeu aliis quibuscumque, in uſus Monasterii ipius, & fratrū redigantur. Sanè ſalvum erit dicto Monasterio ius funerandi omnibus habitatoribus prædictorum locorum, qui apud ipsum ſibi elegent sepulturam: curiam etiam in Springlbach, & aream ſtam iuxta coemeterium prefatae capellæ, quibus ipſa dotata dignoscitur eſſe, prælibati cives in Hochenau tenentur manu tenere, ac defendere abſque cuiusquam exactionis gravamine, iure adocationis ſibi nihil penitus uſurpantes, & ut omnia, qua præmissa ſunt, debitum robur obtineant firmitatis, neve à ſucceſſoribus noſtriſ, aut à dictis Abbatibus, & Conventu de Attl, ſeu à ciuibis de Hochenau infringi debant, aut mutari, præſens ſcriptum noſtri, & Capituli noſtri ſigillorum munimine duximus roborandum. Datum Frisingæ Anno Domini Millesimo, ducentesimo quinqueagesimo quinto, quarto Nonas Aprilis Indiſtione noſtri.

Num. XXVIII.

NE hominum gesta memoriter retinenda ſubeant oblivionis periculum, debent ſcriptis & voce reſtiuum perhennari. Nos ergo Chunradus Dei gratiâ Episcopus, Uto Præpositus, Eberhardus Decanus, totumque Capitulum Eccleſiæ Frisingenſis declaramus tam præſentibus, quām futuriſ, quod nobilis Mulier Alheidis relicta Haintici de Vagen ob ſuę ac ejus Mariti animarum remedio quasdam poſſeffiones Partenkirchen ſitas, predium videlicet unum, quod vulgo Chammlant dicitur ſolvens unam ſagmam vini; item predium *auf den Litten* ſolvens LXX. denn. item *in dem Tal* prædiolum reddens XX. denn. uſualis Monetæ, quas, inquam, poſſeffiones eadem Al. jure proprietatis poſſedit, Eccleſiæ S. Dyonisi in Scheftlarn pleno jure tradidit & abſolutè retinens ſibi uſum eorum prædiorum ſub annua penſione XII. denariorum uſualis monete ſolvendorum, quoad vixerit, Eccleſiæ prætitulatæ. Cùm verò Al. prædicta voante Domino de medio ſublata fuerit, prælibatæ poſſeffiones communi fratrum Eccleſiæ prænotatae in Scheftlarn uſui cedent integraliter proprietatis. Et ne quis hæredum ejusdem Al. vel alia persona aliqua ſupra dictas poſſeffiones impulſare valeat, præſentem paginam noſtrorum ſigillorum rounimine pro teſtimonio decrevimus roborare. Acta ſunt haec anno Domini M.CC.LV. XIII. Kal. Julii, Frisingæ in reſectorio Kathedrali, Indiſtione III. Sed & teſtes ſubſcripti huic aderant traditioni, Uto Præpositus, Eberhardus Decanus, Magiſter Petrus S. Viſti Præpositus, Ru(o)dolfus de Roubelſtof, Fridricus de Monte Albano, Chu(o)nradus Pæſinger, Perhtoldus de Riharſtof, Chu(o)nradus ſibenebreit Canonici Eccleſiæ Cathedralis, Hainricus Decanus S. Andreæ, Fridricus Capellanus, Hainricus dictus Eichorn, Chu(o)nradus Luttewanger & ali quām plures.

Num. XXVIII.

HEinricus Dei gratiâ Rotensis Abbas & Conventus ibidem, omnibus Chriſti fidelibus tam præſentibus quam futuriſ præſentem paginam inspecturis ſalutem in omnium Salvatore. Cùm id, quod dignum eſt memoriam literarum, ſi cultodiz commendandum, charitatis veſtræ auribus innotescat, quod Otto

Otto liber de Steinhart per manum Uxoris suę Chunegundis, & per manum Comitis Chunradi de Wazerburch, qui donationis hujus, de qua hic dicimus, fuit executor, quod vulgariter Salman dicitur, has tres curias Geroldestorf, Werolfingeū, Pingenberg, & unum molendinum in Steinhart nobis & Ecclesia nostræ sine omni contradictionis scrupulo possessione legitima tradidit & donavit. Item contulit nobis tres curias in Steinhart cum omnibus attinentiis, que habentur & haberi possunt, cultis & incultis, per manum ejusdem Uxoris suę, que curias easdem possederat forma doris, & per manum Comitis supradicti, cum omnibus, que posedit, pheodatis, & non pheodatis tali pacto, quod Otto predictus una cum Uxore dictas possessiones in Steinhart à nobis jure recepit pheodali tali modo, quod, si memoratus Otto absque liberis finiverit dies suos, Uxori suę pro tempore nunc suę bona illa liceat possidere. Si verò illa diem clausurit extremum, maritus ejus dictas possessiones tenebit, quamdiu vixerit. pari modo tali adjuncta conditione, si per eandem Uxorem suam liberos possidebit, iudicem liberi similiter jure pheodali à nobis possessiones teneant antedictas. Ceterum si ille per uxorem aliam, vel illa per alium habebit pignora liberorum, de iisdem possessionibus in Steinhart nil commune vel juris habebunt liberi jam predicti, è quod omnia sua, prout diximus, nobis libera contulit potestate. tali tamen conditione, ut singulis annis unus modius avenz, & unus agnus de predictis bonis Geroldestorf, Werolfingeū, Pingenberg sibi pro jure advocatæ debeat ministrari, nec idem jus eis liceat cuiquam obligare. Quodsi forte de jure eodem tollere voluerit ampliora, jus predictum pro parte sui penitus expirabit. Et ut totale possessionum earundem majori quietis gratia & robustiori tenere pacis commodo valeamus, Castrum nostrum in Rute cum curia in manus memorati Ottonis tradidimus, ipseque eodem castro sub proprietatis specie Puchelarium investivit. Ut autem hac omnia ratè, & immobiliare debeant firmamento, nullique calumpnia talis donatio valeat mutilari, praesentem paginam predicti Comitis & nostri sigillorum munimine fecimus roborati, hac addita ratione, ut supra dicta bona Geroldestorf, Werolfingeū, Pingenberg & molendinum dictum in Steinhart pro XL. libris denariorum redimere debeamus; hoc etiam notizie declarantes, quod XII. libras denariorum prater illas XL. libras Ottoni dedimus sapientio, sibique propter eandem donationem, quemadmodum est expressum, unius Sacerdotis prebenda pro diebus vite sua dedimus præter vestes. Acta sunt hæc anno Domini MCCLV. ipsis testibus subnotatis. Chunradus Comes de Wazerburch. Bertholdus de Vagen. Chunradus Puebelarius Suningen, Fridericus Arni. Chunradus de Sehnenheim, Heinricus de Guchelingen, Heinricus & Otto filii ejus. Chunradus Planch. Waltherus, Ditzmarius, Dietricus fratres de Schalchdorf. Eckhardus. Abelo. Fridericus. Fridericus hospitalarius. Rudegerus claviger. Dietricus claviger. Eberhardus Ruefcel. Chunradus Camerarius. Chunradus de Haslangen. Otto de Steinhart. Chunradus - - - suis: & alii quam plures.

Num. XXX.

Nos Heinicus Dei gratia Pincerna de Habespach, & Otto de Meissawe Juges provinciales Austriae tenore presentium notum facimus tam presentibus quam futuris, quod dum coram nobis apud Ybfam pro tribunali fedenibus venerabilis Pater Dominus Chunradus Fribingenensis Episcopus pro sexaginta libris occasione dampnorum, que sibi & suis intulerat, Ottacherum de Neideke impeteret, sic à nobis quatuor atlantium consilio & assensu accidente fuit sententialiter diffinitum, videlicet, ex quo valor dictorum dampnorum quondam fuisset contra eundem Ottacherum legitimè comprobatur, & ex quo

R.P. Meichelbeck Hist. Frib. Tom. II. Pars Infr.

C 2

idem

idem cotumaciter à iudicio nostro reedens , dum ad illud evocaretur , non responderet , Domino Episcopo memorato , quod prefatas sexaginta libras persolveret sub pena dupli , hoc est dicere , quod pro sexaginta libris daret centum viginti libras , lata tali sententiā , hoc a nobis iusta mediante sententia fuit appositorum & adjunctione , quod ante dictus Ottacherus pro memoratis centum viginti libris , in quibus esset finaliter condempnatus , fidejussores idoneos obligaret eidem Domino Episcopo in hunc modum , videlicet , si quilibet illorum secundum deputatam fibi summam , ad cuius perfolutionem se obligaret , id non persolveret , quod ante festum beati Michaelis idem semper pro decem libris tantum pro suis propriis possessionibus , vel illius ad manus ipsius Domini Episcopi , vel illius , quem ad hoc duxerit eligendum , absolutè & liberè assignaret , de quo possent haberi redditus unius talenti , annis singulis pro pecunia memorata . Si vero iidem fidejussores in præmissis omnibus circa tempus præfinitum inventi fuerint negligentes , quilibet pro summa suæ fidejussionis apud illum locum , prout infra subdilinquitur , obstagium se intrare sub protestatione fidei ad manus sapè dicti Domini Episcopi compromisit , ab illo loco numquam receperit , donec laudamentum suæ promissionis totaliter adimpleret . Fidejussorum autem nomina sunt hæc : Ego H. Pincerna de Habespach pro XX. libris , & Dominus Albertus de Zelking pro XV. libris obstagium intrabimus apud Wiennam . Item Dominus Ludwicus de Zelking pro XV. libris . item Engelschalcus de Reinsperch pro XX. libris . item Dominus Wigandus dictus Eisenpeutel pro X. libris . item Dominus Otto de Plankenstein pro X. libris . item Dominus Heinricus de Hauseke pro X. libris , & ipse Ottacherus de Neideke pro X. libris intrabunt obstagium apud Ybfam . Item Dominus Otto de Majenberch pro X. libris intrabit obstagium apud Sanctum Ypolitum . Insuper ab omnibus prænotatis fidejussoribus fuit & hoc compromissum , ut quæcunque bona proprietatis pro eodem Ottacherro assignaretur non solum per manus & litteras fluorum dominorum deberent eidem Domino Episcopo confirmare , imo etiam defendere ab omnibus , qui ipsum Episcopum pro eisdem bonis impeterent aut infestarent . Valor etiam illarum rerum , quæ debent assignari pro redditibus unius talenti debet esse talis , vide licet , quod Mo. tritici talentum , modius siliginis sex solidos , Mo. Hordei tres solidos , & Mo. avenæ sexaginta denarios valere debet . Ut autem omnia præmissa firma hinc & inde permaneant , in hujus rei testimonium præsentem paginam nostrorum sigillorum munimine jussimns corroborari . Acta sunt hæc apud Ybfam in Cimiterio , anno Domini M.CC.LVI . Indiæ . XIII . III . Kalend . Augu sti . debent autem redditus , qui nobis debent pro supra dicta summa assignari inter Amstett & Sanctum Ypolitum esse situ .

Num. XXXI.

Noverint universi præsentem paginam respecturi , quod nos Uto Prepositus & Capitulum Frisingense præsidentes iudicio absolvimus venerabilem Abbatem suumque Conventum in Piwem Augustensis dyocesis de querimonia , qua cum inquilini de Lohen nostræ dyocesis impulsarunt super eo , quod aſtruebant homines villa suæ in Hardern nostræ Dyocesis debere requiescere in Lohen , funerationes & Baptismum & olei inunctiones seu alia jura Parochialis tamquam filia à Mattice , cum tamen Hardern Ecclesia non Ecclesiaz in Lohen , sed magis ei , quæ dicitur Grefolwingen jure subjacet filiali . Actum anno Domini M.CC.LVI . III . Kal . Mad . in Choro Frisingensi .

NOTA.

Piweren , semper in Monasterio Benedictoburano . Varia enim nomina antiquis temporibus Monasterio illi tribuerantur , nempe Burin , Bellin , Barow , Paurn , Penuren , Beyrn , Poern , Baibin , Balbien , Beorne , Byrin , Peire , Sant Benedicte . Paurn . Byriam , hodie Benedictarn , ut plurimum annorum spatio in Archivo nostro didicimus .

Num. XXXII.

UTO Dei gratiâ Präpositus, Eberhardus Decanus, totumque Capitulum Ecclesie Frisingensis, universis præsentem paginam intuentibus salutem & amorem sincerum in Christo. Notum esse cupimus singulis ac universis Christi fidelibus, quod Uto de Salmanskirchen, nec non Alhaidis Uxor ejusdem existentes de familia Ecclesie Frisingensis, possessiones suas in eadem villa sitas, & utrique jure proprietario portionaliter pertinentes, Alhaid videlicet in una curia, quam à progenitoribus suis in dotem acceperat, & Uttoni in alia parte possessionis ad decem jugera, quæ, inquam, jugera idem Uto comparaverat à Hermanno de Gebzingen & Sorore ejus Dimude pro novem libris usualis Monetz, quæ possessiones sitæ in villa prædicta, semper & sine lite fuerunt de possessionibus Frisingensis Ecclesie, quod vulgo dicitur in Werteigen, dederunt in remedium animarum suarum ad usus nostros communes, jurantes, se nullum scire scrupulum, quo posset prædicta donatio prepediti. Dederunt siquidem prædictas possessiones cum manibus Salamannorum, Walchuni de Riding, qui fuit Salman memoratæ Alhaidis, & Dietricus de Wizheim, qui fuit Salamannus Uttonis supra dicti, & tradiderunt tali subiecto modo & conditione, scilicet ut dicti Uto & Alhaidis ipsas possessiones, quamdiu vixerint, liberè possideant, & quietè. In signum hujus donationis Ecclesie nostra libram ceræ persolventes annuatim; ipsi autem non existentibus tenebit easdem possessiones Magister Ulricus de Puerbach Canonicus Sancti Andreae Frisingæ filius Alheidis prenotatus, de ipsis possessionibus nobis quinque solidos usualis Monetz annis singulis persolvendo, quamdiu vivit, quo non existente, liberi scilicet filii & filiaz Wilbirgis, quæ fuit soror Alheidis memoratæ, easdem tenebunt possessiones successivè, ita quod semper senior inter eos, sive sit filius, sive filia, quietè eas possideat, quamdiu vivit, prædictum censum quinque solidos nobis & Ecclesie Frisingensi impostrum persolvendo. Nomina vero eorum sunt haec: Arnoldus, Ulricus, Heinricus, Alhaidis, Mehtild, Wilbirgis, quibus omnibus mortuis prænotatae possessiones ad nostram liberè spectabunt possessionem. Et ut haec in perpetuum rata permaneant & inconclusa, præfens scriptum nostri sigilli munimine iussimus roborari. Acta sunt haec anno Domini M.CC.LVI. mense Septembtris, presentibus his: Utone Präposito, Eberardo Decano, Ot. Sappone, Leupoldo Vertingo, Heinrico de Putelbach, Friderico Vicedomino, Hertnido de Aich, Friderico de Reurippe, Rudolfo de Reubelstorf, Heinrico de Mosach Canonici Frisingens. Item ex Laicis, Engelmarus de Angelberch, Ludewicus de Putelbach, Lud. Vertinch, Dietricus de Vilzheim, Walchunus de Riding, Ulricus de Puerbach, & aliis quam plures.

Num. XXXIII.

Legitur in lege, quod virtutum præmia tribui merentibus oportet. Quam ob rem quæ magnificè fiunt, & maximè in cultum Divini Numinis, sint & laudibus attollenda, & sempiternè testimonio ita posteris ut præsentibus notificanda. Itaque notum si universis per secula ævo, quod piz recordationis Conradus Episcopus cum suo tempore Capituli Zelo accensus divinam cultum studens Christi nominis amplificate statuit, & hoc enm conniventia Cathedralis Ecclesie & Sancti Andreae, Sanctique Viti Frisingæ Ecclesiarum, Capitulorum, & per circulum anni per omnia in futurum secula eadem in Cathedrali Ecclesia vespera diel veneris universaliter conveniant. Vesperas sed solum Cathedralis Ecclesie Capitulum, postmodum horâ debitâ matutinis, & deinde diebus fabba-

tis missam cum aliis divinis horis in laudem & honorem intemeratae Genitricis Virginis Mariæ convenient festivè & solemniter celebraturi. Ita ut septem universi & singuli ob ampliorum devotionem peragant genuflexiones, hoc est, ante inchoationem Vesperarum decantando Antiphonam *Salve Regina* cum una in principio genuflexione, & tribus in fine horum, puta *O clementis, O pia &c.* pronuntiatione, aliaeque in Missæ inchoatione, & duabus aliis in sequentia hujus, *Ave præclaræ*, ad hos versus: *Audi nos, decantatione.* Decanus autem Cathedralis Ecclesie ordinabit Cantores de quoconque prelibato trium Ecclesiastum Capitulo, non minus duobus, qui induit vestibus festivis, videlicet cappis choraliibus concinent, præcent, & succinent, quæcunque prænominatis fuerint decantanda. Porro à Decano ad hoc Deputati, si injunctum implere neglexerint officium ea vice à perceptione stipendii suspendantur. Planè memoratus attendens Episcopus, quod Altari deserviens juxta Canonicas Sanctiones vivere debeat de Altari, ita, ut suæ beneficentia hic temporaneas, & in futurum perpetuas percipient retributions, certa prædia, puta talia deputavit, sex curias in Eytig, duas in Dieng, & unam in Ismaning, videlicet Eberwein, de quarum obventionibus singuli supra satarum Ecclesiastum Canonici unum potum seu mensuram latini vini diebus sabbatis in omne ævum cum una simila sint percepturi. Sanè memoratarum in dicta stipendia talis fiet distributio obventionum, ut Ecclesia Cathedralis viginti octo Urnae vini legalis & bonæ Monacensis mensuræ. S. Andreæ, quatuordecim urnæ vini, S. Viti vero octo urnæ vini Capitulis assignentur. Datum Frisingæ Anno Domini millesimo Ducentesimo quinquagesimo sexto, Indict. 14. Idibus Maii. Verum in omnium horum testimonium sape dicti præsens Instrumentum confecerunt, illud suorum munimine sigillorum roborando.

Num. XXXIV.

Quoniam ea, quæ piis interdum affectibus inter se agunt homines, non solum subrepens enervat oblivio, imo eadem iidem quandoque student infringere vel mutare, auctrice, qua veritatis est zæmula, levitate. Hinc est, quod ea, quæ ad divinum statuuntur cultum, ne illa possint mutari, vel infringi impostorum, scriptorum commendentur memorizæ, ut ex hoc perpetuam contrahant firmitatem. Nos igitur Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus nostrum facimus tam præsentibus quam futuris, quod per Plebanum Ecclesiæ in Ekelchoven quatuor Schaffas tritici mensuræ Lantsh(o)tentis, & per Plebanum Ecclesiæ in Autingen modium tritici mensuræ Frisingensis de preventibus, seu de decimis carumdem Ecclesiastum Capitulo Frisingensi dati annis singulis constituiamus ad laudem intemeratae semperque Virginis Mariæ, ut de illa singulis diebus Sabbatis officium divinum in Ecclesia majori cum reverentia solemniter celebretur. Declarantes, quod iidem Plebani debent dare bene purgatum triticum, & sub suarum rerum, & expensarum periculis, & in propriis curribus, in festo beati Michaëlis ad granarium prædictorum Dominorum usque Frisingam deducere, casu quolibet contingente. Adicimus etiam illud, & ordinamus, quod si grandio vel anni sterilitas, & alii inopinatus rei eventus incommoditas acciderit, nihilominus dicti Plebani præfatum triticum sub prædicta forma & quantitate, nec non in eodem loco atque tempore, prout supra expressimus, solvent cum qualibet integritate. Alioquin memorati Plebani non solum suspensionis sententiam ex tunc se incidisse noverint, imo etiam pro tanta solvente negligientia penam dupli. Datum Frisingæ, anno Domini M.CC.LVI. Indictione XIII. pridie Nonis Decembris.

Num. XXXV.

Ego Lublinus & frater meus Nekelo Judai Comites Camerz Illustr. Duc. Austriae, tenore praesentium dicimus & protestamur, quod mediante Domino Ottone de Missowe discordia, quæ inter venerabilem Dominum Chunradum Frisingensem Episcopum & nos super sedecim beneficiis in villa Urleugestorf sitis verterebatur, fuit taliter amputata, videlicet, si non ante proximum beati Jacobi Apostoli festum eidem Domino Episcopo vel ejus certo nuntio ducentas marcas argenti puri sub pondere Wiennensu daremus, quod ex tunc ab omni jure actionis, quantum ad dicta sedecim beneficia cecidissemus. Ad hæc verò ex parte dicti Domini Episcopi fuit coram prelibato Domino Ottone de Missowe publicè protestatum, quod si ducentæ Marcaz argenti, prout supra statum, fuerint ei vel ejus nuntiis circa præfatum terminum assignata, ex tunc memorata sedecim beneficia debeant nostris usibus deservire; & ipse nichilominus Episcopus compromisit, quod debeat esse noster Gwer erga Dominum Rudolfum de Polendorf, & ejus Uxorem, heredesque eorum de pecunia subnotata, quam supra antedicta sedecim beneficia quondam Domino Hadmaro de Chunningen necessitatibus tempore mutuavit bona fide, cuius summa noscitur esse talis: Videlicet quatuordecim Marcaz auri. item duo pecaria argentea deaurata assimilata ad valorem sexaginta Marcarum. item duæ scutellæ eleemosynarum argenteæ ad pondus quatuordecim Marcarum. item tres scutellæ argenteæ habentes in ponde re sex Marcas, quinquaginta talent. Ratisponensium denariorum. In cuius itaque rei testimonium tam supra memorati Domini Ottonis de Missowe, quam nostrum sigillum ad presentem paginam apponi fecimus, ne locus fraudi dari valeat hinc & inde. Datum Wiennæ anno Domini M.CC.LVII. Indictione XV. XII. Kal. Martii.

Num. XXXVI.

Quoniam ea, quæ inter le piis ducti affectibus agunt homines non solum subrepens enervat oblivio, imo iidem candem quandoque student interfingere vel mutare. Hinc est, quod Nos Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus praesenti pagina tam praesentium quam futurorum memoriae commendamus, quod lis & contentio, quæ inter dilectos in Christo filios Conventum Ecclesie in Schefflarn, & fratrem nostrum nobilem Gebhardum de Tolnæ verterebatur mediante dilecto in Christo fratre Ulrico Abate Monasterii de Tegrinse pro quibusdam prædiis apud montem, qui dicitur Wakkersperch constitutis taliter extitit terminata, videlicet, quod præfatus noster Gebhardus timens futurum judicium Dei cuncta, quæ in agris, silvis, pratis, & aliis possessionibus ad prædictum Conventum pertinentibus contra conscientiam possidebat, restituit universa, & pro quadam molendino in ejusdem Ecclesiæ terminis fito quinque talenta se dare compromisit, vel ipsum molendinum procedente tempore redditurum; pro prædiis verò retentis curiam unam in Gumpoltshausen & colonum, qui vocatur Eberhardus & filios illius cum omni posteritate sua & filiorum suorum solummodo & non filiarum, Præposito, Conventui, & Sancto Dyonisio patrōno ejusdem Ecclesie pro remedio animæ sua & in remissionem peccatorum suorum contulit liberè & absolutè. Insuper pro omnibus præmissis, si Deus annuerit, se melius facere promisit. Hujus itaque rei testes existunt subnotati, videlicet, Ulricus Abbas de Tegrinse, Fridricus Camerarius, Hainicus dictus Pehaim, Hainicus de Munsingen & filius ejus Hainricus, Hugo de Elmpach, Ulricus dictus Bajer & filius ejusdem Chunradus, Ramunch de Habichowę,

Chunra-

Chunradus de Grasperch, Pabo de Austria, Chu(o)nradus de Dingen, Chu(o)nradus de Rinderbach, Sibot Pu(o)ch, Hainricus & Chu(o)nradus de Warngowe, Hainricus Snelle, Waltherus Officialis, Albertus Ainchfu(o)z, Hainricus Schophel. Ex familia verò dicti Conventus Hartwicus, Chu(o)nradus dictus Giesinger, Chu(o)nradus niger Servus Präpositi de Scheftlarn. Demum coram nobis, ubi noſter alſenſius ſuper p̄nnotata collatione accellit, teſtes illi etiam interfuerunt, videlicet Gebhardus dictus frater noſter, Gopoldus Miles Curiz noſtre, Fridericus Canonici Mosburgensis Capellanus noſter, & Hainricus Notarius Canonicus Eccleſie S. Andreæ. In cujus verò rei perhenne teſtimonium p̄libato Conventui p̄ſentem paginam tradidimus noſtri & ſzpe dicti fratris noſtri ſigillorum munimine roboratam. Acta ſunt hęc anno gratiæ M.CCLVII. II. Kalend. Aprilis Indictione XV. in Capella S. Michahelis in Tegrinſe temporibus Domini Bertheti Präpositi, regnantibus Ludwico, Hainrico Ducibus Bawariorū.

Num. XXXVII.

Nos Hainricus & Fridericus Comites de Ortenbruch per p̄ſens ſcriptum notum facimus universis hanc paginam insipientibus, p̄ſentibus & futuris, quod de noſtro conſenſu & bona noſtra voluntate accedente Leutoldus fidelis noſter Uxori ſua Chunegundi quinquaginta marcas Aquilegiensium denariorum tradidit p̄textu donationis propter nuptias celebratas. Præterea teſtimonio p̄ſentium dicimus, & protestamur, quod Venerabilis Pater & Dominus noſter Chunradus Frisingensis Episcopus curiam & quatuor hubas apud Traſich, & alia bona ibidem ſita, quæ Domina Leugardis Mater dictæ Chunigundis à Frisingensi Eccleſia in feodium tenuit, taliter p̄fato Leutoldo, & ejus Uxori videlicet Chunigundi contulit feodal titulo poffidenda; ita ſi idem L. heredem vel heredes ex ipſa Chunigundi non procreaverit, quod columnmo do p̄libata bona omnia pro tempore viæ ſuę tenebit, & poſt mortem utriusque ad Frisingensem Eccleſiam devolventur bona omnia ſupra memorata. In cujus rei teſtimonium p̄ſentem litteram conſcribi fecimus, & noſtrorum ſigillorum munimine juſſimus roborari. Acta ſunt hęc apud Lok. anno Domini M.CCLVII. Indictione XV. in die beatę Katetinę.

Num. XXXVIII.

Nos G. Dei gratiā Sanctę Sedis Aquilegiensis Patriarcha tenore p̄ſentium notum fore volumus universis, quod iudicium noſtrum provinciale in temporalibus in locis de Lok & de Gu(o)tenwerde ac aliis omnibus praediis & poffitionibus Frisingensis Eccleſie ſitis in partibus Marchiz, Carniolz, Venerabili C. Epifcopo Frisingensi amico noſtro in Christo Karißimo conceſſimus & commiſſimus illud ibidem noſtro nomine tentum uſque ad noſtre voluntatis beneplacitum exercendum. In cujus evidentiam p̄ſentes litteras noſtras inde fieri & ſigilli noſtri pendentis juſſimus p̄ſentia communiri. Dat. Civitat. - - - CCLVII. - - Indict. - -

NOTA.

Not G. attempo Gregorius, de quo Ughellus meminit, eum, Italice Legionis munere diſtentum, à ſua Eccleſia ſert ſemper fuſſis abſentem. Vid. Italiā ſacram T. V. col. mībi 92.

NUM. XXXVIII.

Nos Chu(o)nradus Comes de Wahzerburch notum fieri cupimus universis tam praesentibus quam futuris per praesens scriptum publice protestantes, quod liberos Aischwim de Lengdorf puta Menpechenenses, quos a Rudolfo de Waldek pleno jure comparavimus, nemine contradicente tradidimus Friburgensis Ecclesie Kathedrali, ejusque pro tempore Episc. oenni conditione exclusa fideliter servituros. Eodem quoque jure Fridericum & Ottонem dictos Stainpergar, nec non & corundem Sororem, quam Ru(o)dgerus de Werd duxit legitime, qui similiter per emptionem & venditionem inter nos & Ottонem liberum de Stainhart liberè factam tradidimus Ecclesie memorat. Et ut utraque traditio rata permaneat & inconclusa, praesentem paginam nostro sigillo in testimonium iussimus insigniti. Dat.

Instrumenta sub Conrado II. Episcopo XXVII.

NUM. XL.

Uto miseratione divina Praepositus, H. Decanus, totumque Friburgensis Ecclesie Capitulum universis praesentem paginam inspecturis salutem in omnium Salvatore. Quoniam indubitate fides de prateritis praesentibus elnescit, & illæsa veritas futuris perpetuò patet, ubi acta hominum Scripturarum testimonio roborentur: Ideoque nouum esse volumus omnibus & singulis ad quos pervenierit Instrumentum, quod inter nos & Lu(o)dwicum dictum Sprinzen de Steinheringen tale factum est concambium, videlicet ut pro hu(o)ba nostra sita in Steinheringen, cuius idem Sprinzo extitit Advocatus, hu(o)bam in Altmansperge, quam jure proprietatio dinoscitur possedisse, nobis tradaret de Uxoris suæ Hiltrudis & heredum suorum voluntate pariter & consensu sine jure advocatæ perpetuò possidendam. Si vero prafatus Sprinzo vel ejus heredes contra suum laudamentum imposterum venientes Advocatæ ratione in ipsa hu(o)ba præsumperit nos gravare quandam in Steinheringen hu(o)ba nostra in poenam violati promissi ad nos cum hu(o)ba in Altmansperge revertetur, & tunc possessione gaudebimus utriusque. Ut autem hujusmodi commutatio seu contractus robur obtineat firmatis, praesentem paginulam tam illustris Domini Lu(o)dwici Comitis Reni Palatini Ducis Bavariæ, quam venerabilium Dominorum Chunradi Friburgensis Electi, Heinrici Abbatis de Ebersperch, nostri Capituli munimine sigillorum praesentes litteras placuit roborari, & testes, qui intererant nihilominus dignos duximus subscribendos. Fridericum Plebanum de Steinheringen, Ulricum de Mosen, Chunradum de Sikkenhofen, Rudgerum de Humpertshousen, Chunradum Calcho, Dietmarum de Ebersperch, Ulricum Forestarium, Chunradum Werlobinger, Ulricum de Grevingeu, Ulricum de Chirchsteten, Heinricum de Oppintu(o)l, Ottонem de Tantenh. & alios quam plures. Actum in Cimiterio Ebersperc. Anno Domini M. CC. LVIII.

NUM. XLI.

Ego Heinricus de Scherfenberch per praesens scriptum declarare cupio Universis tam praesentibus quam futuris, quod omni juri feudali cessi penitus renuntiando, quod in Sigendorf & Ru(o)dliebsize & aliis possessionibus, quas quandam Perchtoldus de Lokwiz à Friburgensi Ecclesia in feudum tenuit,

R.P. Meichelbeck Hist. Friſ. Tom. II. Pars Inſtr.

D

puta-

putabam me habere, præter id, sicut protestor, quod cædem possessiones à Dominio Chunrado Venerabili Frisingensi Electo solummodo sunt obligatae mihi pro quinquaginta Marcis Lanstrofensis moneter in festo beati Georii juxta Marchiz confuetudinem redimenda, hac adiecta forma, ut earumdem possessionum proventus ante prælibatum festum redem-
- - - - - fuerint & quod ego & homines mei - - - - - contractus duxerit, ipsum Dominum Electum in possessionibus & hominibus, aut in receptione lignorum, aut in pascuis animalium nullatenus aggravarem & offendam, quandocunque vero prænotata pecunia michi vel meis heredibus, sicut præmissum est, in festo beati Georii oblatæ fuerit pro solutione, præfatae possessiones omni occasione postposita ad dominium Frisingensis Ecclesie libere revertentur. In cuius rei testimonium præsentem paginam meo sigillò volui roborari. Aderant autem huic tractatui Fridericus de Monte Albano Ardacensis Præpositus, Heinricus Decanus Ecclesie S. Andreæ, & Heinricus ejusdem Ecclesie Canonicus, Heinricus Vertingus, Bertholdus de Gebolsbach, Wernherus, Chunradus, Wilhalmus de Lok. Acta sunt hæc in Lok. Anno Domini M. CC. LVIII. II. Indictione. X. Kalend. Maji.

Num. XLII.

Ego Wilhalmus de Scherzenberch testimonio præsentium notum facio universi tam præsentibus, quam futuris, quod Venerabilis Pater Dominus noster Chunradus Frisingensis Electus - - - possessiones apud Telfacum in Marchia sitas cum omnibus - - - pro XL. - - - Aquilegiensis monetæ - - - pro quibus - - - Nicolaum de Reitersberch pro fidejussu - - - obligavit, quod prælibatas XX. Marcas novorum denariorum mihi in proximo venturo Sanctæ Mariæ Virginis Nativitatis festo persolvat; residuas vero XX. Marcas veterum denariorum idem Dominus Electus mihi persolvit eodem die, dum beati Georii festum celebratur, de qua fidejussione & persolutione mihi facta contentus ipsarum tractatum gratiam & ratum habui, & propter hoc memoratas possessiones apud Telfacum sitas in manus Domini Electi publicè & liberè restitu & resignavi omni obligationis titulo renuntias in possessionibus ante dictis, & promittens firmiter atque laudans, quod si qua instrumenta cujuscunq; tenotis existent, haberem super præfatis possessionibus mihi quondam obligatis, illa restituarem ipsi Domino Electo, vel ejus certo Nuntio, omni occasione postposita & semota. In cuius rei testimonium præsentem paginam tam testibus, qui huic tractatui interfuerant, quam mei sigilli pendentes munimine roboravi. Testes autem sunt isti, videlicet Dominus Fridericus de Montalbano Ardacensis Ecclesie Præpositus, Franco Comes Illustris Regis Ungarorum Nuntius super præsenti negotio specialiter ab ipso Rege ad me delinatus. Insuper H. Vertingus C. de Gebolsbach, Chunradus de Reitersperch, Wernherus, Chunradus, Jacobus Reblinus, Wilhelmus de Lok. Magister Heinricus Decanus Ecclesie S. Andreæ de Frisinga & Magister Heinricus Notarius. Acta sunt hæc apud Lok. Anno Domini M. CC. LVIII. Indictione II. in die beati Georii.

Num. XLIII.

De hominibus, quos Præpositus in Polling dedit Ecclesie Frisingensi in Partenkirchen. In nomine Domini Amen. Notum sit omnibus præfens scriptum audientibus & videntibus, quod nos Dei gratia Guntherus Præpositus de Pollingen cum consensu & voluntate totius Conventus nostri Hainrici

ricum & Mahthildim pueros Hainrici dieti Zefcher de Partenkirchen Ecclesie Fribingensi contradidimus perpetuo possidendo. Propter hoc videlicet, ut omnia feoda, quae ipsi pueri à predicta Ecclesia Fribingensi tenentur possidere, sine privatione cum suis cohereditibus quietè possideant. In hujus rei testimonium praesentem illis cedulam dedimus sigilli nostri munimine communitam. Datum Pollingen anno M. CC. LIX. in die Sancti Udalrici.

Num. XLIV.

IN nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Ego Heinric. de Welfsperch notum facio tam praesentibus quam futuris, quod in lecto egritudinis, dum viderem mortis mihi periculum imminere volens ob hoc salutis anime mee providere felicitet, Ecclesie in ipsius anime mee remedium omnes possessiones in Waln, & duas curias, in quibus resident homines & coloni, qui vulgariter Hellen nuncupantur, atque dirmidiam hu(o)barn, quam tenuit Altmannus de Ligo(e)de cum omnibus attinentiis cultis & inculris, pratis, paludibus, pascuis, exitibus aquarum, & generaliter cum universis, quae prefatis in Waln possessionibus & cultis attinere dinoescuntur, absolutè & libere sine coactione qualibet resignavi, & restituui Ecclesie Fribingensi, renuncians omni juri & actioni cuiuslibet impetionis, que mihi vel meis heredibus competere videbatur in illis XL. Marcis, quas supra memoratis prediis & possessionibus causa mutui Domino Al. quondam nobili Comiti Tyrolensi tradidi & donavi. Renuntiavi etiam omni juri feodali, quod idem Comes mihi postmodum contulit super possessionibus prelibatis. In cuius mee resignationis, renuntiationis & donationis perenne testimonium presentem paginata conscribi feci, & iussi mei pendentis sigilli munimine roborati. Acta sunt hec in Castro Welfsperch anno Domini M. CC. LVIII. Indictione II. VIII Idus Julii praesentibus testibus subnotatis, videlicet Chunrado Canonico Iticinensi, Ulrico Capellano Sororum Sacerdotibus. Rudigero de Nyderndorf, Wlfingo de Cellen, Alberone dicto Chalwe, Heinrico de Vessingen militibus, Richprando Scriba & Marquardo Canonico Iticin.

Num. XLV.

Quod agiuntur in tempore, ne labantur cum tempore Scriptura testimonio propter memoriam hominum, quae debent perennari. Noverit igitur praesens aetas atque futura, quod nos Chunradus Dei gratia Fribingensis Episcopus Alberti quondam Gebhardi de Gu(o)tenwerde filii & illius amicorum instantia & supplicationibus inclinati villam Pohel cum omnibus ejus juribus & attinentiis eidem Alberto in feudum contulimus talibus conditionibus appositis & adjectis, videlicet, si eundem Albertum unum filium vel duos aut tres seu plures filios masculos ex se habere contingit, quod Senior & prior inter illos Uxorem sibi de domo & familia Ecclesie Fribingensis debet accipere, qui afferat in codem feudo jure hereditario patri succedere memorato; alioquin si contrarium fecerit, tam pater quam idem filius cadent à jure quod eis competit in predicto feudo; alii vero filii, qui sibi sorti Uxores de familia & de domo Ecclesie Fribingensis non acceperint, in eodem feudo similiter nihil juris habebunt, nisi procuraverint cum effectu, quod eorum filii masculi proprias mulieres Ecclesie Fribingensis, ut praetactum est, sibi accipient in Uxores. Verum autem, si per dictum Albertum, & ejus filios hujusmodi conditiones secundum illum modum, ut predictum est, in accipiendis sibi Uxoribus efficaciter

R.P. Meichelbeck Hist. Frib. Tom. II. Pars Inst.

D 2

obser-

observatz , vel si idem Albertus & ejus Uxor absque filiis masculis , quos genuerint , insimul deceaserint , memoratum feudum sit ad nos , nobisrosque successores cum omnibus ejus iuribus & attinentiis devolutum . Manebuntque tamen etiam iidem Albertus & filii sui tanquam fideles nostri Castellani pro toto tempore vita eorum in ambitu fori nostri Gu(o)tenwerde residentes , nec propter hoc à nobis vel nostris Successoribus quicquam praetextu aliquius juris , quod sonat Purchu(o)t , exigent , quamdui secundum dictarum conditionum observantiam cum complemento quolibet pralibatum feudum à Fisingensi Ecclesia legaliter possidebunt . In cuius rei perpetuam memoriam praesentem conscribi jussimus paginam , & illam eidem Alberto & ejus filiis predictis conditiones observantibus tradimus nostri figilli munimine roboratam . Acta sunt hac apud Gu(o)tenwerde in domo nostra , anno Domini M. CC. LX. primo , IIII. Indictione . XV. Kalend. Maii , Iitis praesentibus , Domino Heinrico de Putelpach Canonico Fisingensi , Rudolfo , Heinrico , Hermanno Canonico Ecclesie Sancti Andreae , & Ottone Canonico Sancti Viti tunc Capellanis & Notariis Curiae nostrae , Heinrico dicto Vertingo , & Perchtoldo de Geboltspach , Nicolao & Grifone de Reutenberch , Ortofio de Landstroft , Rudegero de Plintenbach , Uzoldo Attusio & Rudolfo de Gu(o)tenwerde & aliis plurimum fide dignis .

Num. XLVI.

NOs Chunradus Dei Gratia Fisingensis Episcopus per praesens scriptum notam facimus univeris , quòd Reinhardo tunc theloneario nostro & ejus hereditibus illam hubagi fidam apud Lok , quam quondam Weigandus ejusdem Reinhardi frater tenuit , contulimus in hunc modum , videlicet quòd idem R. vel ejus heredes nobis vel nostris Successoribus quadraginta denarios Laybacenses persolvant annuatim . In cuius rei testimonium eidem R. & suis hereditibus praesente pagina tradidimus nostri pendentes figilli munimine roboratam . Acta sunt hæc apud Lok anno Domini M. CC. LXI. Indictione IIII. Octavo die intrante Mayo . Iitis praesentibus : Domino H. de Pu(o)telspach Canonico Fisingensi , Heinrico Vertingo , Bertoldo de Geboltspach , Rudolfo , Heinrico , Hermanno , Ottone Notar. & Capellanis , Wilhelmo Officiale de Lok .

Num. XLVII.

Quoniam qua interdum agunt homines , non solum subrepens enervat oblio , imò eadem iidem quandoque solent infringere vel mutare suarice ; quæ veritas est æmula , levitate . Ego igitur Albero de Leiz tenore praesentium notum facio univeris tam praesentibus quam futuris , quòd pro salute anime meæ memorum Progenitorum Dima(o)dim , Perhtam & Meihildim Sorores dictas de Ohfenzbach cum omnibus hereditibus illarum praesentibus & futuris legavi liberè & absoluè beatæ Mariz Virginis & Ecclesie Fisingensi , renuntians omni juri proprietatis , quo haec tenui sagittulas , & mei progenitores . Aderant autem huic meæ donationi subnotati testes , videlicet Dominus Sifridus dictus Eisenpeutel , Dominus Ulricus de Pru(o)sperch , Dominus Haidenricus de Lu(o)hseneke , Otto de Ohfenzbach , Dietricus de Heuperge , Pilgrimus de Hu(o)perge fratres , Dominus Hartwicus dictus de Aqua , Dominus Otto dictus Hurnin , Fridericus de Heuperge , Ludwicus Villicus de Purchthal , Sifridus de Steinchirichen , Dietricus de Steinchirichen , Otto & Leupoldus de Steinchirichen , Dietricus & Otto Lutifiguli ; Hermannus Lutifigulus , Heinricus de Werde , Wernhardus de Werde , & alii quam plures . Et

Et ut p̄fata mea donatio robur perpetuū firmitatis obtineat , p̄fentes conscribi procuravi , & Reverendi Patris & Domini Chunradi Frisingensis Episcopi atque mei sigillorum munimine roborari . Acta sunt h̄c apud Purchstal anno Domini M. CC. LX. primo. IIII. Indictione. Octava die intrante Julio.

Num. XLVIII.

Ludovicus Dei gratiā Comes Palatinus Rheni , Dux Bauariz , universis hanc literam insipientibus Judicibus , Ministerialibus , Salutem . Ne res gefetz oblivione percant , expedit easdem Scripturę testimoniō confirmari . Hujus ergo privilegiū seriem p̄fentium insipientibus declaramus apud nos ob remedium animæ nostre , Patris nostri , seu omnium Progenitorum nostrorum , nec non propter fidelia servitia , quæ nobis exhibuit dilectus & specialis amicus noster venerabilis Rudolphus Ecclesie Schirensis & ipsi Ecclesie , quam prerogativa dilectione diligimus , & fovere volumus toto posse . Siboronom fratrem Judicis in Hegling in bonis dicta Ecclesia Berbling jam possidentem , & duo beneficia in nemore sita in villa quæ dicitur Zedendorf cum omnibus appenditis suis proprietatis titulo dedimus , perpetuò possidenda , nostra speciali gratia benevole annuente . Disponentes super hoc scribi p̄fentem literam pro testimonio sigilli nostri munimine roboratam . Datum Scheirn anno Domini 1259. 4. Idus Augusti . Hujus rei testes sunt Dominus Serungus de Perg , Wernhardus Lib de Hagenauae , Sifridus de Turnspurg , Diepoldus de Müllried , Hilteprandus de Schiltperch , Rudigerus de Hag , Heinricus Dominus Silenpach , Rudigerus & Arplinus fratres , Bernhardus de Winden , Wernherus dictus Lupus , Albertus de Hag , Chun Pistor , Gofridus & alii quām plures .

Num. XLIX.

Quoniam quæ interdum agunt homines non solum subrepens enervat oblivio , immò eadem iidem quandoque solēt infringere , vel mutare auctrice , quæ veritatis est emula , levitate . Nos igitur Conradus Dei gratiā Frisingensis Episcopus tenore p̄fentium notum facimus universis , tam p̄fentibus quām futuris , quod ad instantiam & petitionem charissimi Consanguinei nostri Domini Ludovici Illustris Comitis Palatini Rheni , Ducis Bauariz , Ecclesiam in Perolungeno nostræ Diœcesis , cujus ipse verus Patronus fore dignoscetur Ecclesie Schirensi pleno jure donavimus , toros proventus ejusdem in Perolungeno Ecclesie post obitum vel liberam resignationem Magistri Heinrici Decani Ecclesie Sancti Andreæ , ad communes usus tam Abbatum , quam fratum inibi Deo famulantum in perpetuum deputantes . Et ut hæc nostra donatio robur obtineat perenne firmitatis , p̄fentes de consensu & bona voluntate totius nostri Capituli conscribi fecimus , & nostri atque jam dicti Capituli sigillorum munimine roborari . Acta sunt hæc Frisingæ anno Domini M. CC. LXI. Non. Novembr.

Num. L.

Quod Scripturatum confirmat auctoritas inproborum non potest inprobitas infirmare . Prōinde nos Conradus Dei gratiā Frisingensis Episcopus scire volumus universos p̄fens Scriptum inspecturos , quod cūm dilectus consanguineus noster Ludovicus illustris Comes Palatinus Rheni Dux Bauariz Monasterio S. Marie in Scheirn , jus Patronatus Ecclesie de Perolingen nostræ Diœcesis liberaliter donavisset , nosque ad petitionem ejusdem Domini

Ludovici eandem Ecclesiam ipsi Monasterio in Scheirn de consensu & voluntate Capituli nostri perpetuo possidendam contulerimus , ita quod post obitum Magistri Heinrici Decani S. Andreæ ejusdem Ecclesie Rectoris , vel eo vivente canonice vacare cooperit , usibus Abbatis & fratum inibi Deo famulantium fructus ac obventiones , aliisque jura Ecclesie ejusmodi perpetuo proficere debeant , volentes eidem Monasterio quod possessionem adipiscendam Ecclesie ipsius paterna ducti pietate plenius providere , & de voluntate ipsius M. Heinrici statuimus & auctoritate nostra confirmamus , ut idem Magister Heinricus nomine ejusdem Monasterii Scheirn Ecclesiam ipsam in Peroling possidere debeat , ut & sic idem Monasterium eandem Ecclesiam per eum possideat , cum , sicut cautum repetitur , is possideat , cuius nomine possiderit . In signum quoque possessionis hujus dictus M. Heinricus persona jam dictæ Ecclesie promisit solvere prefato Monasterio Scheirn triginta denarios pro annua pensione , ut solutio pensionis sit signum traditæ possessionis . Sane dilecto fratre nostro Ludovico Abbatे , & Conventu Schirensi per dictum M. Heinricum , prout præmissum extitit , assedit possessionem Ecclesie saepè dictæ , ipso M. Heinrico personatum Ecclesia hujus nihilominus retinente , postmodum eidem M. Heinrico cum eisdem Abbatे & Conventu de fructibus & proventibus ipsius Ecclesie placuit convenire . Autoritate itaque nostra inter præmissos Abbatem & Conventum Schirensem , & M. Heinricum taliter esse conventum , quod iudicem Abbas & Conventus nomine M. Heinrici , quoad vixerit , gerant caram & administracionem tam in Spiritualibus quam temporalibus Ecclesie suæ in Peroling , fructus , obventiones , ac alia jura parochialia propriis usibus applicantes , ipsi ei etiam Abbas & Conventus M. Heinrico persona Ecclesie pralibatae pro pensione annua fructuum quatuor lib. Monacensis Monete , triginta caseos , duos calceos Martiniales in festo S. Martini annuatim persolvere promisit , ita tamen , quod nec jauctura grandinis aut sterilitatis seu hostilitatis cujuscunque incommoditas , nec precurratio à quocunque Imposita , nec vexatio seu angarie undecunque emergentes pensionis hujus diminuere debeant quantitatem . Triginta vero denarii , quos dictus M. Heinricus in signum possessionis Monasterio saepato solvere promisit , de dote antedictæ Ecclesie in Peroling nihilominus persolvantur . Si autem quocunque anno & prefato termino in solutione dictæ pensionis ausu temerario , non ex causa necessaria in totum vel in partem cessatum fuerit , saepat Abbas & Conventus Schirensis ad solvendum duas lib. Monacenses pralibato M. Heinrico se præter pensionem annum poenam nomine astrinxerunt . Insuper nos præter poenam jam dictam memoratis Abbati & Conventui de voluntate ipsorum , si in solutione prædictæ pensionis absque legitimo impedimento cessavent , hanc poenam infligimus , ut Abbas & Prior & duo Seniores fratrum de Conventu tam diu ab ingressu Ecclesie sint privati , quousque saepedicto M. Heinrico & duæ lib. nomine poenæ ac debita penio in integrum sint soluta . Ut autem singula quæ promissa sunt , debitum robur obtineant firmatis , præfens Scriptum sigillorum munimine nostri videlicet , L. Abbatis & Conventus Schirensis , ac M. Heinrici Decani S. Andreæ volumus robotari . Date Frisingæ Idibus Januarii Anno M. CC. LXII. Indictione quinta .

Num. LI.

AD oblivionem tollendam , quæ frequenter gestis hominum est nociva , ea , quæ geruntur in tempore , subscriptione testium , litterarumque testimonia perhennantur . Espropter noverint universi , quod ego Hoholdus de Nydekkæ cum dulcissima consorte mea scilicet Agnete possessiones subscriptas nobis jure proprietario attenentes , videlicet unam curiam in Sullingæ in monte sitam ,

stiam , item dimidiā curiam in Rotenbach , item dimidiā curiam apud Willechanningen , item Mo. qui dicuntur Vogtmutter in plebe Giselpach pro remedio animarum nostrarum Sancte Marie , Sanctoque Corbiniano per manum Illustris Comitis de Mosburch nostri Delegatoris five Salamanni contradidimus pleno jure , talem conditionem adjacentes , ut nobis , dum vixerimus pariter , vel alteri à nobis easdem possessiones pacifice possidentibus redditus earum post ambarum mortem ad Mensam pertineant Episcopalem . promisi quoque ex habundanti Reverendus in Christo Pater & Dominus Chunradus Venerabilis Episcopus Frisingensis , antecedente Capituli sui consensu , nullum dictorum praediorum donare , vendere , permutare , in Emphitheum perpetuum dari , vel specialibus ypoteza titulo obligare , nisi forte in casibus , qui in jure Canonico sunt expressi . promisiisque , quod feoda infra notata personis subnotatis conferret , vel infederationem jam factam ratam habebit , & etiam confirmabit . vide-licet predium in Sailstorff . Heinrico de Vicht . duas domos decimales in Eich . Ditrico hubam in Ermanstorff p̄cūs Ch. de Ermanstorff . Ne autem , quod ablit , à quoquam talis donatio imposterum irritetur , presentem cedulaam memorati Domini Episcopi & nostri sigilli munimine iussimus communiri . Aña sunt hæc apud Landeshut anno Domini M. CC. LXII. VIII. Idus Junii in praefentia testium subscriptorum , videlicet Illustris Comitis C. de Mosburch . H. de Erphenbrunne . Ulrici de Talbach . Dietmari de Mosburch . H. de Wigelhaim . Ulrici de Husen . Eber. de Uncchoven . Nudungi de Matzenburch . Heinrici de Swambach , & Gerungi fratris ejus . Heinrici de Hausen & F. fratrīs ejus & plurimum aliquum testium discretorum .

Num. LII.

Quod scripturarum confirmat auctoritas improborum non potest improbitas infirmare . Proinde nos Otakarus Dei gratia Rex Bohemie , Dux Austriae & Stirie , Marchioque Moravie scire volumus univerbos presens scriptum inspecturos , quod , cum inter dilectum Dominum & amicum nostrum Chu(o)neadum venerabilem Frisingensem Episcopum ex una , & inter Marquatum , Ulricum , & Chunradum fratres de Pilhdorf nostros Ministeriales ex parte altera super Advocatia in Enzistorf questio & controversia verteretur , ipso Domino Episcopo absentiente , quod felicis recordationis Dominus Chu(o)nradus suus Predecessor Domino Friderico clare memorie tunc Duce Austriae auctoritatem prestante , eandem Advocatiam pro quingentis libris Wienensis Monete de manibus U(o)ltici de Pilhdorf , Patris corundem fratribus providè extraxis , ita quò idem Ul. eandem Advocatiam in manus ipsius F. quondam Ducis liberè resignavit , adiciente etiam eodem Domino Episcopo , quod postea nobis Ducatum Austriae tenentibus dictus C. suus predecessor prefatis fratribus de Pilhdorf coram nobis in jus vocatis probavit legitimis documentis , quod memoratus UL de Pilhdorf pater corundem coram prelibato F. quondam Duce publicè fuerit protestatus , se quingentas libras pro Advocatia in Enzistorf integraliter receperisse , prout hec omnia per autentica Scripta tam Domini F. quondam Ducis quam nostra lucide apparebant . Econtra sep̄ dictis fratribus proponentibus , quod eti pecunia memorata perfoluta fuerit Domino F. quondam Duci , tamen ad manus Patris corundem aut etiam suas nichil unquam de pecunia hujus pervenit , nec Privandi essent paterno seodo sine culpa . Ipsi , inquam , in hunc modum altercantibus placuit utrique partium ad consilium nostrum pro bono pacis eandem litem per compendium arbitrii terminari , & ab utraque partium nobis presentibus in Ottone de Missaw(o)e , & Ottone de Haselawe tanquam in veros arbitros exitit compromissum . Facta hinc inde securitate ydonea , ut eorum sicutur arbitrio seu ordinationi omni contradictionis obstaculo penitus

penitus amputatō. Sanè dicti arbitri in presentia nostri & testium infra scriptorum super negotio hujus in eos compromisso sunt taliter arbitrati, quod sepe fatus Dominus C. Frisingensis Episcopus Marquardo & suis fratribus de Pilhdorf ducentas libras Wienensis Monete perolvat, idemque Marquardus & ejus fratres juri feodali Advocatie in Enzistorf aliisve prediis Ecclesie Frisingensi cedant & renuncient absolutē. Hoc utique arbitrium taliter promulgatum per ratificationem partis utriusque extit illicē confirmatum. Habita itaque cautione sufficiente de solitione ducentarum librarum prenominati fratres de Pilhdorf ceserunt, renunciarunt pro se & suis heredibus omni juri ac feodo, quod sibi in Advocacia in Enzistorf aliisque prediis ac hominibus Frisingensi Ecclesie ubique sitis aut etiam constitutis competere contendebant, sive competere potuit eis de jure vel de facto, quovis titulo, ea omnia & singula in manus nostras liberē resignando. Nos etiam erga prælibatum Dominum & amicum nostrum C. Frisingensem Episcopum moti favore & amicitia speciali illeſa & integra conservare deinceps promittimus, & presentis scriptis patrocinio renovamus omnia & singula, que Dominus F. quondam Dux Austriz ad nutum & petitionem bone memorie C. Frisingensis Episcopi de Advocacia in Enzistorf liberaliter & piē gessit ac statuit, & que nos postmodum ejusdem C. precibus inclinati nostri scriptis meminimus roborāſſe, ut videlicet Advocacia in Enzistorf aliorumque prediorum Ecclesie Frisingensi per collationem Episcopi ejusdem loci in nos translata, in signum honoris pariter & laboris, quem pro defensione ipsius loci & aliarum possessionum ac hominum pertinentium ad ipsam Ecclesiam Frisingensem, qui in terminis nostri sunt dominii constituti, contenti sumus triginta talentis in Purificatione beate Virginis nobis & nihil ampliis annis singulis per solvendis, nosque nulli hominum viventi vel viſturo feodali tirulo dictam Advocaciam conferre aliquatenus debeamus. Adjacentes nūlilominus hanc penam, quam etiam sepe fatus F. quondam Dux ab initio statuit, sicut patet per suas litteras evidenter, ut si contra id nos vel heredes nostros venire contingat ipsam Advocaciam alienando titulo feodali, eadem ex tunc ipso facto vacare debeat Ecclesie Frisingensi. Ut autem hec que promissa sunt, debitum ac perpetuum robur obtineant firmitatis ad petitionem memoratorum Domini C. Frisingensis Episcopi & fratrum de Pilhdorf presens scriptum conscribi fecimus, & subscripit testibus nostri sigilli & dictorum arbitrorum O. de Misla(o)we, & O. de Haslave munimine insigniri. Hujus rei testes sunt Dominus Jerus, item Dominus Zmelo de Luhnenburg, item Gerizla Bohemi, item Dominus - - - - - Purkravus & Tewingen, item Rappo de Valkenberch, item Wlfingus & Otto fratres de Hafelawe, item Heinricus de Liehenstein, item Wernhardus & frater ejus Hermannus de Wolkeſtorf, item Otto Camerarius de Perhtoldſtorf, item Perhtoldus de Engelschachsveld, item Albero de Arberk, item Hainticus Dapifer de Griesenstein, item Albertus Pincerna & frater ejus Ludevicus de Celkingen, item Wernhardus dicitus Pruzzel, & alii quām plures. Datum in Iglawa per Magistrum Arnoldum Prothonotarium. XI. Kalend. Julii, Anno Domini M. CC. LXII. Indictione quinta.

Num. LIII.

Nos Ottachatus Dei gratiā Rex Bohemiz, Dux Austriz, Styriæ, & Marchio Moraviz notum facimus tam presentibus quām futuris, quod cum Reverendus in Christo Pater & cognatus noster Karissimus Chunradus Episcopus Frisingensis ducentas libras Marchquardo, Ulrico & Chunrado fratribus de Pilhdorf perolvaverit, Advocacia in Enzistorf ab eorundem fratrum, & aliorum omnium impetione libera in perpetuum permanebit, hoc excepto, quod de eadem Advocacia triginta libra Wicenensis usualis monetæ ad Cameram nostram

stram annis singulis in festo Purificationis beatæ Marie Virginis debet dari , ad quarum , inquam , triginta librarum receptionem loco , & nomine nostro Magistrum monachos nostras in Vienna , qui tunc pro tempore fuerit , depuramus & constitutimus volentes , quod nullus auctoritatem Judicium aut aliorum officium auctoritatem recipiendi habeat pecuniam memoriam . in cuius nostrae ordinatio perennem memoriam prefato Domino Frisingensi Episcopo , & ejus Successoribus presentem paginam tradidimus , nostri pendentis sigilli munimine roboretur . Datum apud Lipsich anno Domini Millefimo CC. LXII. XI. Kal. Octobr.

Num. LIV.

NOs Frater Otto de Seunz , & Frater Hirzo totusque Convenus domus Teurunicorum in Vienna notum facimus universis , quod ducentas libras Wiennensis , quas Reverendus in Christo Pater Dominus Chunadius Frisingensis Episcopus apud nos deposituerat , ex ipsius Episcopi mandato assignavimus Domino Ottoni Camerario de Bertholdorf , quas idem loco , vice ac nomine fratrum de Pilhdorf pro redēptione Advocatiae in Enzendorf anno Domini M. CC. LXII. in die beati Michaelis in domo nostra de manibus nostris recepit . In cuius rei memoriam & in evidens testimonium prefabo Domino Episcopo & ejus Successoribus presentem paginam tradidimus nostrorum sigillorum munimine roboretur . Datum Vienna in domo nostra , anno Domini M. CC. LXII. in die beati Jeronimi .

Num. LV.

IN nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sancti Amen . Quoniam ea , quæ interdum inter se agunt homines , non solum subrepens enervat oblivio , immo eadem quandoque solet hominum inconstantia infringere , vel mutare , auctrice , quæ veritatis est emula , levitate . Necesse est ergo , quod illa , quæ illibata conservari debent in perpetuum , confirmetur lingua testiuin , & testimonio litterarum . Proinde nos Ulticius , Marquardus , & Chonradus fratres de Pilhdorf notum facimus omnibus tam presentibus , quam futuris , quod , dum super advocatione in Enzendorf , quam jure feudali nos possidere contendebamus , inter Dominum Chonradum Venerabilem Episcopum Frisingensem & nos contentio suborta fuisset , placuit nobis & ipsi Domino Episcopo in Dominum Ottomem de Meisslowe , & Dominum Ottonem de Haslowe tamquam in veros & legitimos arbitrios compromittere , ut talis contentio inter nos & Dominum Episcopum diuiditus agitata per illocum deberet auctoritatem feliciter terminari , qui deliberato inter se consilio coram Domino nostro Karissimo Ottakaro Dei gratiâ Illustri Rege Boemic , Duce Austriae & Styrie , Marchioneque Moraviae tale arbitrium in medium protulerunt , videlicet quod si nunc in proximo transfacto beati Michaelis festo loco ; vice , ac nomine nostri Domino Henrico de Lihtenstein , & Domino Ottoni Camerario de Percholstorf dictus Dominus Episcopus Frisingensis ducentas libras Wiennensis monere persolveret , & assignaret , nos tunc pro nobismetipps & nostris heredibus universis daremus eidem Domino Episcopo & suis Successoribus privilegia , sive sub sigillis nostris parentes litteras , in quibus renunciamus omni jure feudali , quod nos & nostri heredes habete in Advocatia Enzendorf videbamur . Insuper hoc etiam fuit dicto arbitrio interclusum , & forte idem Episcopus circa eundem terminum ita danda nobis jam dicta pecunia inveniretur negligens & remissus , quod ex tunc redditus XL. lib. Wien. de possessionibus Ecclesie Frisingensis nos & nostri heredes feudali rytulo in perpetuum tenemus . Verum quia praefatus Dominus